
様式第１号（第５条関係） 

 

年  月  日 

 

三次市教育委員会 様 

〒   －     

現住所 

保護者氏名            ㊞ 

（電話番号          ） 

 

学校選択希望届出書 

 

学校選択希望届出にあたっての注意事項を承諾のうえ，三次市立小中学校の通学

区域自由化実施要領第５条第１項の規定に基づき，次のとおり届け出ます。 

 

フリガナ 

児童生徒氏名               男・女 

生 年 月 日           年  月  日生 

現 在 学 年      小学校・中学校 第  学年 

       （    年４月１日小中学校入学予定） 

 

１ 指 定 学 校  三次市立       学校 

 

２ 希 望する学 校  三次市立       学校 

 

３ 指定学校変更日         年  月  日 

 

  

【学校選択希望届出にあたっての注意事項】 

 

 

 

 

 

通学区域自由化についてのアンケート 

 

三次市教育委員会では，児童・生徒，保護者の多様なニーズに応えるため，市内す 

    べての小・中学校の通学区域を自由化し，各学校が「よりよい学校」をめざし，特色 

ある学校づくりに取り組むことで，学校の魅力アップを図っています。 

この制度を推進するうえで，制度の活用状況について把握を行なうためアンケート 

にご協力ください。 

     ご回答いただいた内容は，目的以外に利用することは一切ございません。 

    ご多忙のことと存じますが，アンケートの趣旨をご理解いただき，ご協力ください 

    ますようお願い申し上げます。  

 

               三次市教育委員会 

 

 

問１．通学区域自由化制度について，何で知りましたか。あてはまるもの 

をすべてお答えください。（○印いくつでも） 

１．保育所・幼稚園 

２．小学校・中学校 

３．このお知らせ 

４．三次市ホームページ 

５．知人・友人 

６．その他（具体的に                               ） 

 

問２．通学区域自由化制度について，どのようにお感じになっていますか。 

あてはまるものをお答えください。（○印３つ） 

１．学校選択の幅が拡がり，就学意欲が高まる  

２．学校選択において，学校の取組み等についてもう少し情報を得たい 

３．児童・生徒の学校への関心が高まる 

４．保護者の学校への関心が高まる 

５．学校を選択できることは良いが，居住地域でのコミュニティ形成が 

希薄になるおそれもある 

６．その他（具体的に                       ） 

１ この制度を利用して指定学校 を変更した場合，特別の事情がない限り再 度の変 更はできません。 

２ 地域 活動も教育の重 要な要素 です。お住 まいの地域 活動への積極的な参加をお願 いします。  

３ 保護 者会 活動，学校行事への積極的な参加をお願いします。 

４ この制度を利用することにより生じた通 学費は，保護者 負担となります。 

５ 通学 中の安 全管 理・通学手 段の確保は保護者の責 任であることをご理解いただき，通 学方法・ 

通学時 間をよくお考えのうえ，選択してください。 

６ 異常 気象 時や災 害発生時の安全確 保については，学 校の対応にご理解 とご協力 をお願 いします。 



問３．希望する学校を選ばれた理由として，あてはまるものをすべてお答えください。

（○印いくつでも） 

 １．希望する学校教育目標を掲げる学校であるため → 問４へ 

 ２．特色ある取組みや教育研究活動を実施しているため 

（具体的に                           ） 

 ３．希望する部活動をしたいため 

（具体的に                          ） 

 ４．兄・姉が学校選択希望で通学している学校であるため 

 ５．交友関係のある児童・生徒が通学しているため 

６．転居したが，継続してこれまでの学校へ通学したいため 

７．保護者の通勤場所等による家庭の事情のため 

８．通学に便利なため 

９．放課後児童クラブ等が設置してあるため 

10．指定学校よりも大規模校へ通学したいため 

11．指定学校よりも小規模校へ通学したいため 

12．その他（具体的 に                       ） 

 

問４．（問３で１と回答された方に）学校教育目標のうち，最も期待したい 

  ことについて，あてはまるものをすべてお答えください。（○印２つ） 

１．基礎学力の定着・向上 

２．自主性の育成 

３．規範意識の徹底 

４．道徳的価値観の育成 

５．たくましく生きる子どもの育成 

６．その他（具体的に                       ） 

 

問５．学校選択を希望することで，通学距離に変化がありましたか。あてはま 

るものをお答えください。 

１．近くなった ２．遠くなった ３．おおむね変わらない 

 

問６．通学方法について，あてはまるものをお答えください。 

１．保護者による送迎  ２．公共交通機関  ３．タクシー  ４．徒歩 

５．その他（具体的に                          ） 

 

問７ この制度に対するご意見・ご要望があればお書きください。 

 

ご協力ありがとうございました 


